
Cod. Determ: DTCH64812 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2302/2022

pubblicata il 22/12/2022 Reg. del Settore n. 197 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Impegno  e  contestuale  liquidazione  della  quota  contributiva  di
partecipazione al Consorzio Valle Crati - Annualità 2021



Cod. Determ: DTCH64812 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2302/2022

pubblicata il 22/12/2022 Reg. del Settore n. 197 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

PIERPAOLO PERRELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno  e  contestuale  liquidazione  della  quota  contributiva  di  partecipazione  al

Consorzio Valle Crati - Annualità 2021

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
• Che con delibera di Assemblea del Consorzio Valle Crati  n . 3 del 15/04/1992, riscontrata

favorevolmente dal Coreco di Cosenza con atto 3581 del 05/05/1992, sono stati approvati,
ai sensi degli artt. 25 e 60 della L 142/1990,   l’atto costitutivo, lo Statuto e la convenzione
di adesione al Consorzio Valle Crati;

• Che  il  Comune  di  Cosenza  ha  regolarmente  aderito  al Consorzio  Valle  Crati  con  la
sottoscrizione,   da  parte  del  Sindaco  pro  tempore,   dell’atto  pubblico  davanti  al  notaio
Lanzillotti  in  data  4/01/1993  n.  28423  di  repertorio  e  n.  6658  di  raccolta,  registrato  a
Cosenza il 25/01/1993 al n. 412;

• Che annualmente,  con  l’approvazione  dei  bilanci  di  previsione,  il  Consorzio  Valle  Crati
determina le quote di partecipazione che i comuni devono versare per  l’attività gestionale
dell’ente;

• Vista la deliberazione dell’Assemblea del Consorzio Valle Crati n. 3 del 31/03/2021, con
la  quale  sono  state  definite  le  quote  contributive  poste   a  carico  di  ciascun  comune
aderente, per l’annualità 2021;

• Considerato che la quota dovuta dal Comune di Cosenza per l'annualità 2021 è pari ad €.
105.905,00;

• la  spesa  di  €.  105.905,00  deve  essere  impegnata  sul capitolo  di  spesa  n.  5791/0,  previo
disimpegno della stessa cifra in favore della Kratos S.p.A.;

• Preso  atto  di  quanto  previsto  dallo  statuto  del  Consorzio  Valle  Crati  ed  in  particolare
dall’art. 17;

• Atteso che il contributo ordinario per tutti i Comuni consorziati viene determinato da una
quota  annua  di  uguale  importo  fissata  dall'  Assemblea  in  sede  di  approvazione  del
Bilancio,  mentre  il  contributo  di  esercizio  viene  determinato  in  una  quota  proporzionale
alla popolazione residente nei Comuni consorziati;

CONSIDERATO CHE:
• Il  consorzio  Valle  Crati  è  un ente inserito  nell’elenco delle  pubbliche amministrazioni  e  in

quanto tale non ha obbligo di presentazione del DURC. I contributi a carico dell’ente vengono



Cod. Determ: DTCH64812 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

versati contestualmente alla liquidazione degli stipendi, per come stabilito dalla normativa di
settore;

• Che lo stesso ente proprio perché è inserito nell’elenco delle pubbliche amministrazioni non
ha l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;

• Che con nota, acquisita al prot. Gen. dell’Ente con il  n.  90994 del  21.11.2019 il  Consorzio
Valle Crati ha comunicato le nuove coordinate bancarie di riferimento; 

DATO ATTO CHE:
• è pervenuto al prot. gen. con il n. 91863 del 07/11/2022, atto di pignoramento presso terzi 

da parte di  Fisia Impianti  S.p.A.,  con il  quale è stato richiesto al  Comune di  Cosenza,  il
rilascio della dichiarazione di cui all’art. 547 c.p.c., quale terzo pignorato, con riferimento
ai crediti del Consorzio Valle Crati;

• in  data  14.11.2022  è  stata  resa,  tramite  PEC  indirizzata  all’Avv.  Roberto  Prozzo,  la
suddetta dichiarazione che riguarda anche il credito di cui al presente atto;

• si rende necessario, conseguentemente, accantonare l’importo di €. 105.905,00, dovuto al
Consorzio Valle Crati a titolo di liquidazione della quota contributiva di partecipazione al
Consorzio Valle Crati - Annualità 2021;

Tutto ciò premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamata la narrativa di cui sopra che è da intendersi qui interamente riportata ed è da
considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
1. di disimpegnare la cifra di €. 105.905,00 dal capitolo di bilancio 5791/0 del bilancio corrente

e, contestualmente, reimpegnare la stessa cifra di €. 105.905,00 in favore del Consorzio Valle
Crati a titolo di "Concorso spese per la gestione del Consorzio Valle Crati";

2. di liquidare in favore del Consorzio Valle Crati  la somma € 105.905,00 a saldo della quota
consortile  a  carico  del  Comune  di  Cosenza,  relativa all'annualità  2021  e,  contestualmente,
accantonare tale somma in virtù  dell'atto di pignoramento presso terzi  da parte di Fisia
Impianti  S.p.A., con il  quale è stato richiesto al  Comune di  Cosenza, il  rilascio  della
dichiarazione di  cui all’art.  547 c.p.c., quale terzo pignorato, con riferimento  ai  crediti
del Consorzio Valle Crati,  atto pervenuto al prot. gen. con il  n. 91863 del 07/11/2022;



Cod. Determ: DTCH64812 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3. di  disporre che il  presente atto  venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio  on-line di
questo  Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive
modificazioni;

4. di trasmettere copia del presente atto, a cura dell’Ufficio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, a: “Direttore del Settore
VIII - Ambiente e Decoro Urbano – Parco Auto; Direttore del Settore XIII – Programmazione
Risorse Finanziarie; Direttore dell’Avvocatura Comunale”.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Coordinate bancarie Consorzio Valle Crati.

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/12/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


